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DECLARA COMO PATRIMONIO CULTURAL DE NATUREZA
IMATERIAL DO ESTADO DO CEARA, A FESTA TURISTICA

RELIGIOSA A ROMARIA DA MENINA BENIGNA, NO
MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI, ESTADO DO CEARA.

Assembleia Legislativa do Estado do Cear&

Art. 1° - Ficadeclarado como Patrimdnio Cultural de Natureza Imaterial do Estado do Ceara, a Festa
Turistica Religiosaa“ Romaria da Menina Benigna”, no Municipio de Santanado Cariri, Estado do
Ceard

Art. 3°- EstaLe entraem vigor na data de sua publicacéo.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Nizo Costa

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O municipio de Santana do Cariri, localizado na Regido do Cariri, Estado do Ceara, pertencente a
Diocese de Crato, € marcado pelo cenério religioso em homenagem a Mértir Menina Benigna.
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Milhares de romeiros celebram o Martirio da Serva de Deus, Benigna Cardoso da Silva, morta de forma
barbara na tarde fatidica do dia 24 de outubro de 1941, no Sitio QOitis, Distrito de Inhumas, a2 km da
Sede de Santana do Cariri.

Por conta da histéria da personalidade e da religiosidade de Benigna, ajovem passou a ser vista como
santa por todos da regido, sendo também inspiracdo para promessas e motivos de agradecimentos pelas
gragas al cancadas por conta de suaintercessao.

A festareligiosatem atraido a atencéo de romeiros de diversas partes do Pais, tendo se revelado um
evento de forte expressao da religiosidade do povo nordestino, diante do martirio dajovem menina.
Assim, o turismo religioso vem sendo destague na Regi&o, o municipio cresce em volta do aspecto da
religiosidade do povo, tanto de pessoas oriundas de outros municipios cearenses como de outras partes do
pais. A fédo povo é visivelmente identificada na romaria, na disposi¢éo e na crenca em buscar a Deus e
Seguir seus martires.

Pelas razbes expostas, esperamos contar com 0 apoio desta Augusta Casa para aprovacao do presente

Projeto de Lei, afim de prestar justa e merecida homenagem a menina Benigna Cardoso da Silva, seus
familiares, ao Povo de Santana do Cariri e ao sentimento de religiosidade da nossa gente brasileira.

DEPUTADO NIZO COSTA

DEPUTADO (A)
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COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO
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WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
15/04/2019

PROJETO DE LEI N° 184/2019

AUTORIA DO PROJETO: DEPUTADO NIZO COSTA

MATERIA: DECLARA COMO PATRIMONIO CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO CEARA, A FESTA

TURiSTJCA RELIGIOSA A ROMARIA DA MENINA BENIGNA, NO
MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI, ESTADO DO CEARA

Submete-se & apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em
seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se Parecer quanto a sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade
e regimentalidade, o Projeto de Lei cujo nUmero, autoria e ementa constam em epigrafe.

02. A presente proposi¢ao, em seus artigos, assim dispoe:
Art. 1.° Fica declarado como Patrimonio Cultural de Natureza Imaterial do
Estado do Ceard, a Festa Turistica Religiosa a “Romaria da Menina
Benigna’, no Municipio de Santana do Cariri, Estado do Ceara.
Art. 3.° EstaL e entraem vigor na data de sua publicagéo.
Art. 4.° Ficam revogadas as disposi¢cBes em contrario.

03. Em suajustificativa e exposi¢ao de motivos, o Parlamentar/Autor da Proposi¢do argumentou que:
O municipio de Santana do Cariri, localizado na Regiéo do Cariri, Estado do
Ceard, pertencente a Diocese de Crato, € marcado pelo cenario religioso em
homenagem a Martir Menina Benigna.
Milhares de romeiros celebram o Martirio da Serva de Deus, Benigna
Cardoso da Silva, morta de forma bérbara na tarde fatidica do dia 24 de

outubro de 1941, no Sitio Qitis, Distrito de Inhumas, a 2 km da Sede de
Santana do Cariri.
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Por conta da historia da personalidade e da religiosidade de Benigna, a
jovem passou a ser vista como santa por todos da regido, sendo também
inspiragdo para promessas e motivos de agradecimentos pelas gragas
alcancadas por conta de sua intercessao.

A festa religiosa tem atraido a atencdo de romeiros de diversas partes do
Pais, tendo se revelado um evento de forte expressdo da religiosidade do
povo nordestino, diante do martirio da jovem menina. Assim, o turismo
religioso vem sendo destaque na Regido, o0 municipio cresce em volta do
aspecto da religiosidade do povo, tanto de pessoas oriundas de outros
municipios cearenses como de outras partes do pais. A fé do povo é
visivelmente identificada na romaria, na disposi¢éo e na crenca em buscar a
Deus e seguir seus martires.

Pelas razdes expostas, esperamos contar com 0 apoio desta Augusta Casa
para aprovacdo do presente Projeto de Lei, afim de prestar justa e merecida
homenagem a menina Benigna Cardoso da Silva, seus familiares, ao Povo
de Santana do Cariri e ao sentimento de religiosidade da nossa gente
brasileira.

04. E o relatério. Opino.

05. Preliminarmente, importa destacar, no que concerne a competéncia legislativa, que os Estados
organizam-se e regem-se pelas Constituicdes e leis que adotarem, e, nessas circunstancias, o Estado do
Ceara exerce, em seu territorio, as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo lhes sgjam vedadas
pela Constituicéo Federal (CF/88, art. 25, caput e § 1°).

06. Ao declarar a Festa Turistica Religiosa “Romaria da Menina Benigna, no Municipio de Santana do
Cariri, neste Estado do Ceara, como Patriménio Cultural de Natureza, a propositura versa sobre tema
afeto a patriménio histérico e cultural, e, nos termos do art. 24, VII, da CF/88, compete a Unido, aos
Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre protecdo ao patrimonio historico,
cultural, artistico, turistico e paisagistico.

07. A Unido, no exercicio da competéncia legislativa concorrente e em conformidade com o § 3° do art.
215 da Constituicdo Federal[1], editou a Lei Federal n° 12.343, de 02 de novembro de 2010, que Institui
o Plano Nacional de Cultura - PNC, cria o Sstema Nacional de Informacdes e Indicadores Culturais -
NIIC eda outras providéncias.

08. Nessa perspectiva, salutar pdr em relevo que a competéncia da Uni&o para legislar sobre normas
gerais ndo exclui a competéncia suplementar dos Estados (CF/88, art. 24, § 2°). Ademais, existindo
Lei Federal de normas gerais (CF, art. 24, § 1°), poder&o os Estados, no uso da competéncia suplementar,
preencher os vazios da lel federal de normas gerais, a fim de afeicoé-la as peculiaridades locais (CF, art.
24,8720).

09. Assim, fica evidente que a incursdo do Estado do Ceara no terreno da temética retratada na presente
proposi¢ao ndo constitui usurpacdo de competéncia legidlativafederal.

10. Em vista disso, encontra-se em vigéncia a Lei Estadual n° 13.078, de 20 de dezembro 2000, que
Dispbe sobre a criacdo do Conselho Estadual de Preservacéo do Patriménio Cultural do Estado do
Cear4, 6rgéo colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto[2].

11. Posteriormente, o Estado do Cearéd editou ainda a Lei n° 13.465, de 05 de maio de 2004, que Dispde
Sobre a Protecdo ao Patrimdnio Histérico e Artistico do Ceara, prescrevendo que o patrimoénio
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histérico e artistico do Cear & ser& constituido pelos bens assim consider ados pelo Departamento do
Patrimonio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacdo do
Patrimonio Cultural[3].

12. Dessa forma, tem-se que nesse aspecto, a propositura, que pretende reconhecer a Festa Turistica
Religiosa “Romaria da Menina Benigna’” como Patrimonio Cultural de Natureza Imaterial, contraria
disposicéo legal, pois, no ambito do Estado do Ceard, o patriménio histérico e artistico s6 pode ser
definido pelo Departamento do Patriménio Cultural da Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual
de Preservacao do Patrimdnio Cultural — COEPA, havendo 6bice, portanto, para que o Legidativo legisle
declarando um bem como patriménio histérico e artistico.

13. Inobstante, os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas praticas e dominios da vida
socia que se manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebracdes; formas de expressao cénicas,
plasticas, musicais ou ludicas; e nos lugares (como mercados, feiras e santuarios que abrigam praticas
culturais coletivas).

14. A Organizagdo das Nagbes Unidas para a Educagdo, a Ciéncia e a Cultura (UNESCO) define como
patriménio imaterial "as praticas, representacoes, expressdes, conhecimentos e técnicas — com 0s
instrumentos, objetos, artefatos e lugares culturais que lhes sdo associados - que as comunidades, 0s
grupos e, em aguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de seu patriménio cultural ."
Esta definicdo est& de acordo com a Convencdo da Unesco para a Salvaguarda do Patriménio Cultural
Imaterial[4], ratificada pelo Brasil em margo de 2006.

15. Para atender as determinacfes legais e criar instrumentos adequados ao reconhecimento e a
preservacao desses bens imateriais, o I phan coordenou os estudos que resultaram na edi¢cdo do Decreto n®
3.551, de 4 de agosto de 2000, que instituiu 0 Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial que
constituem o patriménio cultural brasileiro e criou o Programa Nacional do Patriménio Imaterial (PNPI) -
e consolidou o Inventario Nacional de Referéncias Culturais (INCR).

16. O reportado registro € um instrumento legal de preservacdo, reconhecimento e valorizagdo do
patrimoénio imaterial do Brasil, composto por bens que contribuiram para a formagdo da sociedade
brasileira.

17. Esse instrumento € aplicado aqueles bens que obedecem as categorias estabelecidas pelo Decreto:
celebracdes, lugares, formas de expressdo e saberes, ou sgja, as praticas, representacoes, expressoes,
lugares, conhecimentos e técnicas que 0S grupos sociais reconhecem como parte integrante do seu
patrimonio cultural. Ao serem registrados, os bens recebem o titulo de Patriménio Cultural Brasileiro e
sS40 inscritos em um dos quatro Livros de Registro, de acordo com a categoria correspondente.

18. Nesse sentido, convém trazer a tona os seguintes artigos do Decreto n° 3.551, da lavra do Presidente
da Republica:

Art. 1° Ficainstituido o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial
gue constituem patriménio cultural brasileiro.

Art. 2° S3o partes legitimas para provocar a instauragdo do processo de
registro:

| - o Ministro de Estado da Cultura;
[l - institui¢gdes vinculadas ao Ministério da Cultura;
[11 - Secretarias de Estado, de Municipio e do Distrito Federal;

IV - sociedades ou associagdes civis.
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Art. 3° As propostas para registro, acompanhadas de sua documentacdo
técnica, serdo dirigidas ao Presidente do Instituto do Patrimdnio Histérico e
Artistico Naciona - IPHAN, que as submetera ao Conselho Consultivo do
Patrimdnio Cultural.

§ 1° A instrucdo dos processos de registro serd supervisionada pelo
IPHAN.

§ 2° A instrugdo constara de descricdo pormenorizada do bem a ser
registrado, acompanhada da documentacdo correspondente, e devera
mencionar todos os elementos que |he sejam culturalmente relevantes.

§ 3° A instrucdo dos processos podera ser feita por outros érgéos do
Ministério da Cultura, pelas unidades do IPHAN ou por entidade, publica
ou privada, que detenha conhecimentos especificos sobre a matéria, nos
termos do regulamento a ser expedido pelo Conselho Consultivo do
Patrimdnio Cultural.

§ 4° Ultimada ainstrucdo, o IPHAN emitira parecer acerca da proposta de
registro e enviara o processo ao Conselho Consultivo do Patriménio
Cultural, para deliberagéo.

§ 52 O parecer de que trata o parégrafo anterior seré publicado no Diério
Oficial daUni&o, para eventuais manifestacdes sobre o registro, que deverdo
ser apresentadas ao Conselho Consultivo do Patriménio Cultural no prazo
de até trinta dias, contados da data de publicagdo do parecer.

Art. 4° O processo de registro, jainstruido com as eventuais manifestagdes
apresentadas, sera levado a decisdo do Conselho Consultivo do Patrimbnio
Cultural.

Art. 52 Em caso de decisdo favordavel do Conselho Consultivo do
Patrimdnio Cultural, o bem sera inscrito no livro correspondente e recebera
o titulo de "Patriménio Cultural do Brasil". (grifo inexistente no original)

19. No ambito do Estado do Cearg, a Lei n° 13.427, de 30 de dezembro de 2003 (que Institui, no ambito
da Administracéo Publica Estadual, as Formas de Registros de Bens Culturais de Natureza Imaterial ou
Intangivel que constituem Patrimdnio Cultural do Ceard) definiu que: (1) a instauracéo do processo de
Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das entidades e 6rgéos publicos da
area cultural, a qualquer cidaddo ou associacéo civil; (1) as propostas de registro, instruidas com
documentacdo pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura; (I11) a Secretaria da Cultura
emitir& parecer sobre a proposta deregistro, a ser publicado no Diario Oficial do Estado, para fins
de manifestacdo dos interessados; (IV) decorridos 30 (trinta) dias da publicacéo do parecer, o
processo sera encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural -
COEPA, que o incluira na pauta de julgamento de sua préxima reunido; (IV) no caso de decisdo
favoravel do Conselho Estadual de Preservacdo do Patrimonio Cultural, o bem ser& inscrito no
Livro correspondente erecebera o titulo de “ Patriménio Cultural do Ceara[5].

20. O registro de um bem cultural de natureza imaterial € o reconhecimento da importancia cultural
dagquela manifestacdo, através de sua anotagdo/inscricao no Livro dos Bens Imateriais. Paraisso € preciso
gue seja feita uma profunda pesquisa e documentacdo daquela manifestagéo em particular, que deve estar
em qualquer das éreas: saberes e fazeres, celebracbes, lugares, expressdes e préticas — e ndo via projeto
dele deiniciativa parlamentar.

10 de 33



21. Como se V&, as disposicles da presente propositura — tanto no que se refere ao patriménio historico e
artistico, quanto ao que € pertinente aos bens culturais de natureza imaterial — estéo retratadas por
intermédios dos dispositivos supra mencionados.

22. Consoante demonstrado, em relacéo aos primeiros, cabe ao Departamento do Patrimdnio Cultural da
Secretaria da Cultura, ouvido o Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural-COEPA,
assim passar a consideré-los. No tocante aos de natureza imaterial, o reconhecimento se d& apos a
instauragdo de um processo, passando pela apreciacdo da Secretaria da Cultura e julgamento pelo
Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural — COEPA, de sorte que sob qualquer angulo
gue se avalie a presente proposicéo se constata Obice para que projeto de lei de iniciativa legidativa
declare um bem como Patrimdnio Historico, Artistico e Cultural de Natureza Imaterial.

23. As matérias retratadas na propositura, portanto, ferem a competéncia indicada ao Governador do
Estado, vez que sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham
competéncias das Secretarias de Estado, 6rgéos e entidades da administracdo publica direta e indireta
(CE/89, art. 60, § 29, ¢). Além disso, compete privativamente ao Governador do Estado exercer, com o
auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior da administracdo estadual; bem como iniciar o
processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituicdo; tudo nos termos do art. 88, 11, 111
e VI, da Constituicéo Estadual .

24. Sendo assim, o legislador estadual, nesses aspectos, também atuou fora de seu &mbito de
competéncia, resultando com que o autografo de lei em andlise esteja eivado de inconstitucionalidade
formal insanavel.

25. A proposicéo em tela, como podemos observar, ndo se encontra em harmonia com os ditames
constitucionais, apresentando impedimento para sua regular tramitaco.

26. Sendo assim, & guisa das consideracdes acima expendidas, emitimos PARECER CONTRARIO a
regular e regimental tramitagdo do Projeto de Lel n° 184/2019.

E o parecer, que submetemos & consideragio da douta Comissio de Constituicdo, Justica e Redac&o.

CONSULTORIA TECNIQO-JURiDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA.

[1] Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da
cultura nacional, e apoiara e incentivara a val orizacdo e a difusdo das manifestacfes culturais.

8 3° A lei estabelecera o Plano Naciona de Cultura, de duracéo plurianual, visando ao desenvolvimento
cultural do Pais e aintegracdo das agcdes do poder publico que conduzem &:

| defesa e valorizag&o do patrimoénio cultural brasileiro;
Il producéo, promocgao e difusdo de bens culturais;

[2] Art. 1° Fica ingtituido o Conselho Estadual de Preservacdo do Patriménio Cultural do Estado do
Ceara, 6rgao colegiado, de assessoramento cultural, vinculado a Secretaria da Cultura e Desporto.

Art. 3° S&o atribui¢des do Conselho Estadual de Preservagéo do Patriménio Cultural do Estado do Ceara
as que se seguem:
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Il - cooperar na defesa e conservacdo do patrimonio histérico, arqueolégico, artistico, bibliografico e
paisagistico do Estado, na conformidade da L egislacdo Federal e da Estadual referente ao assunto;

[3] Art. 2°. Constitui 0 patrimdnio historico e artistico do Ceara os bens moveis e imoveis, as obras de
arte, as hibliotecas, os documentos publicos, 0os conjuntos urbanisticos, 0S monumentos naturais, as
jazidas arqueologicas, as paisagens e locais cuja preservacéo sgja do interesse publico, quer por sua
vinculagdo a fatos histéricos memoraveis, quer por seu excepciona valor artistico, etnogréfico, folclérico
ou turistico, assim considerados pelo Departamento do Patrimbnio Cultural da Secretaria da Cultura,
ouvido o Conselho Estadua de Preservacédo do Patriménio Cultural-COEPA, e decretado o tombamento
por ato do Chefe do Poder Executivo, naforma do estabelecido no Capitulo |1 destaLei.

[4]http://portal .iphan.gov.br/upl oads/ckfinder/arquivos/Convencao%20Sal vaguar da%20Patri m%20Cul t%2(

[5] Art. 1°. Fica instituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual, as formas de registro dos bens
culturais de natureza imaterial que constituem o patrimonio cultural do Ceara.

Art. 3°. A instauracéo do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza Imaterial cabe, além das
entidades e 6rgaos publicos da area cultural, a qualquer cidaddo ou associagao civil.

Art. 4°, As propostas de registro, instruidas com documentacéo pertinente, serdo dirigidas a Secretaria
da Cultura.

§ 1° A Secretaria da Cultura, sempre que necessario, orientara os proponentes na montagem do
processo.

Art. 5%, A Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a ser publicado no Diario
Oficial do Estado, para fins de manifestacéo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicacéo do parecer, 0 processo sera encaminhado ao Conselho
Estadual de Preservacéo do Patrimdnio Cultural - COEPA, que o incluird na pauta de julgamento de sua
préxima reuniao.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacéo do Patrimdnio Cultural, o
bem sera inscrito no Livro correspondente e receberd o titulo de “ Patriménio Cultural do Ceard” .

T : K‘::'“-m,_‘ -’”—} i
C.j_“_) -_Jd\l.:-:hx. -.Ik“-' ,_{J" '_':,"'/','-'ﬁwy vela e ':"lj)ﬂlf".'h e
N

SULAMITA GRANGEIRO TELES PAMPLONA

ANALISTA LEGISLATIVO
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Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 184/2019 - ENCAMINHAMENTO A COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS.
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99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
15/04/2019 11:35:05 Data da assinatura: 15/04/2019 11:35:10

DESPACHO
15/04/2019

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 184/2019 - ANALISE E REMESSA AO PROCURADOR
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

DESPACHO
15/04/2019

Data da criagdo: 15/04/2019 11:49:04 Data da assinatura: 15/04/2019 11:49:13
e
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

DE ACORDO COM O PARECER.

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR.

i Vs o

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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DESPACHO
16/04/2019

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

e —— F___

A —

___'____,____._1'

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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Descrigéo: DESIGNACAO DE RELATORIA NA CCJR

Autor: 99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA
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k..

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
22/04/2019
DATA
a= o ~ 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAQ:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO.
A SuaExceléncia o Senhor
Deputado Elmano Freitas
Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas: NAO
Regime de Urgéncia: NAO.

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo, t&o logo seja emitido o
parecer de V ossa Exceléncia.

Atenciosamente,

W ﬂ_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER
Descrigéo: PARECER
Autor: 99581 - DEPUTADO ELMANO FREITAS
Usuério assinador: 99581 - DEPUTADO ELMANO FREITAS
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO ELMANO FREITAS

PARECER
23/04/2019

PARECER SOBRE O PROJETO DE LEI N° 184/2019

DECLARA COMO PATRIMONIO CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO CEARA, A
FESTA TURISTICA RELIGIOSA A ROMARIA DA MENINA
BENIGNA, NO MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI,
ESTADO DO CEARA.

AUTOR: NIZO COSTA.

| —-RELATORIO

Trata-se da proposi¢do n° 184/2019, de autoria do Deputado Nizo Costa, que “DECLARA COMO
PATRIMONIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO CEARA, A
FESTA TURISTICA RELIGIOSA A ROMARIA DA MENINA BENIGNA, NO MUNICIPIO DE
SANTANA DO CARIRI, ESTADO DO CEARA.”.

A matériafoi distribuida & Comissio de Constituicdo, Justica e de Redac&o, com parecer CONTRARIO
da Procuradoria Juridica da Assembleia L egidativa do Estado do Ceara

lI- ANALISE

Os bens culturais de natureza imaterial dizem respeito aquelas préticas e dominios da vida social que se
manifestam em saberes, oficios e modos de fazer; celebracbes, formas de expressdo cénicas, plasticas,
musicais ou ludicas e nos lugares, tais como mercados, feiras e santuarios que abrigam praticas culturais
coletivas.

Neste sentido, assim dispde o art. 216 da Constituicdo Federal:
Art. 216 Constituem patrimonio cultural brasileiro os bens de natureza material
e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia

aidentidade, & acdo, a memoria dos diferentes grupos formadores da sociedade
brasileira, nos quais se incluem:
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§ 1° O Poder Publico, com a colaboragdo da comunidade, promovera e
protegera o patrimonio cultural brasileiro, por meio de inventarios, registros,
vigilancia, tombamento e desapropriagao, e de outras formas de acautelamento
e preservacao.

Verifica-se daleitura do artigo acima citado, que a Constituic&o reconhece ainclusdo, no patrimoénio a ser
preservado pelo Estado em parceria com a sociedade, dos bens culturais que sejam referéncias dos
diferentes grupos formadores da sociedade brasileira.

Assim, para atender a determinacdo legal constante no artigo 216 da Carta Magna e criar instrumentos
adequados ao reconhecimento e a preservacao dos bens ditos imateriais, foi editado o Decreto n°. 3.551,
de 4 de agosto de 2000 - que instituiu 0 Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial.

Tal registro diz respeito ao reconhecimento da importancia cultural da manifestacdo albergada pelo
conceito de imaterialidade cultural, através de suainscri¢do no Livro dos Bens Imateriais . No Estado do
Ceara, aLe queregeoregistro de bens culturais de natureza imaterial €a Lei n° 13.427 de 13 de
dezembro de 2003, a qual dispde:

Art. 1° Fica instituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual, as
formas de registro dos bens culturais de natureza imaterial que constituem o
patrimoénio cultural do Ceara.

Art. 2°. O registro dos bens culturais de natureza imaterial e de individuos que
constituem patriménio cultural cearense sera efetuado em 06 (seis) livros
distintos, a saber:

§ 1°. Edital da Secretaria da Cultura norteard os critérios adotados para o
registro de bens de natureza imaterial.

Art. 3°. A instaurag&o do processo de Registro dos Bens Culturais de Natureza
Imaterial cabe, além das entidades e 6rgéos publicos da area cultural, a
qualquer cidadao ou associagao civil.

Art. 4°. As propostas de registro, instruidas com documentacdo pertinente,
serdo dirigidas a Secretaria da Cultura.

Art. 5°. A Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de registro, a
ser publicado no Diario Oficial do Estado, para fins de manifestacdo dos
interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicacdo do parecer, 0 processo sera
encaminhado ao Conselho Estadual de Preservagdo do Patriménio Cultural
COEPA, gue o incluira na pauta de julgamento de sua préxima reuniéo.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de Preservacdo do
Patrimonio Cultural, o bem sera inscrito no Livro correspondente e receberd o
titulo de “Patrimdnio Cultural do Ceard’.

Desta feita, verifica-se que cabe a Secretaria da Cultura do Estado do Ceara, através do Conselho
Estadual de Preservacéo do Patrimdnio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao registro de
bens culturais de natureza imaterial, 0 qual visa ao reconhecimento da importancia cultural dagquela
manifestacdo.

Entretanto, para salvaguardar aideia do Deputado Nizo Costa, que tem grande importancia para a
sociedade cear ense, sugerimos a seguinte modificacéo no art. 1°:
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Art. 1° - Fica declarada como evento de destacada relevancia histérica, turistica e cultural do
Estado do Ceara, a Festa Turistica Religiosa “Romaria da Menina Benigna”, no Municipio de
Santana do Cariri, no Estado do Cear a.

[11- DO VOTO DO RELATOR:

Ante o exposto, VOTO FAVORAVEL AO PROJETO EM COMENTO COM A MODIFICACAO
DO ART. 1°

=

Ve

DEPUTADO ELMANO FREITAS

DEPUTADO (A)
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XV
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO

FQ-COTEP-004-00

20/06/2018

02/05/2019
« DATA
1§ Prrwmrmeny EMISSAO:
. oL DATA
Conclusao da Comissao -
REVISAOQO:

82REUNIAO ORDINARIA  Data 30/04/2019

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DO RELATOR
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Z%&;ﬂ 74_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO
Descrigéo: MEMORANDO DE DESIGNACAO DE RELATORIA - CCE

Autor: 99889 - DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

Usuério assinador: 99889 - DEPUTADO MARCOS SOBREIRA
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

MEMORANDO
06/05/2019
DATA
a= o ~ 11/06/2018
& doritadodoCouri EMISSAO:
Memorando de Designacéo de DATA
Relatoria REVISAO:

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES.
A Sua Exceléncia o Senhor Deputado Nezinho Farias
Assunto: Designacédo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolucéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da ALECE), designamos V ossa Exceléncia pararelatar:

Matéria: SIM
Emendas: NAO
Regime de Urgéncia: NAO.

Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme abaixo:
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Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito, 0s seguintes
prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacdo ordinéria;
[l - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Outrossim, solicitamos que a proposi¢éo seja devolvida a Comissdo, t&o logo seja emitido o
parecer de V ossa Exceléncia.

Atenciosamente,

/

DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO NEZINHO FARIAS

PARECER
10/05/2019

O PROJETO DE LEI N° 00184/2019, DECLARA COMO PATRIMONIO CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO CEARA, A FESTA TURISTICA RELIGIOSA A
ROMARIA DA MENINA BENIGNA, NO MUNICIPIO DE SANTANA DO CARIRI, ESTADO
DO CEARA.

| —-RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n® 00184/2019 de autoria do Deputado Nizo Costa que declara como
patrimdnio cultural de natureza imaterial do Estado do Ceard, a festa turistica religiosa a Romaria da
Menina Benigna, no municipio de Santana do Cariri, Estado do Cear&

Em parecer opinativo a Procuradoria da Assembleia L egislativa manifestou-se contraria a tramitacéo do
projeto em andlise.

Il -PARECER DO RELATOR

O Projeto aqui analisando dispde sobre tema afeto a patrimodnio histérico e cultural, e, nos termos do art.
24, V11, da CF/88, compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre
protecdo ao patrimoénio histérico, cultural, artistico, turistico e paisagistico.

A proposicdo muito embora se apresente de relevante importancia, ndo coaduna com a limitagdo de
competéncia determinada ao Governador do Estado, vez que é de iniciativa privativa do Governador do
Estado as Leis que disponham competéncias das Secretarias de Estado, 6rgdos e entidades da
administracdo publica direta e indireta (CE/89, art. 60, § 29, ).

Ademais, encontra-se em vigéncia a Lel Estadual n°® 13.427, que rege o registro de bens culturais de
naturezaimaterial, aqual dispoe:
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Art. 1° Ficainstituido, no ambito da Administracdo Publica Estadual,
as formas de registro dos bens culturais de natureza imaterial que
constituem o patriménio cultural do Ceara.

Art. 2°. O registro dos bens culturais de natureza imaterial e de
individuos que constituem patrimonio cultural cearense sera efetuado
em 06 (seis) livros distintos, a saber:

§ 1°. Edital da Secretaria da Cultura norteara os critérios adotados para
0 registro de bens de natureza imaterial.

Art. 3°. A instauracdo do processo de Registro dos Bens Culturais de
Natureza Imaterial cabe, além das entidades e 6rgdos publicos da area
cultural, aqualquer cidaddo ou associagao civil.

Art. 4° As propostas de registro, instruidas com documentacédo
pertinente, serdo dirigidas a Secretaria da Cultura.

Art. 5°. A Secretaria da Cultura emitira parecer sobre a proposta de
registro, a ser publicado no Diario Oficial do Estado, para fins de
manifestacdo dos interessados.

Art. 6°. Decorridos 30 (trinta) dias da publicagcéo do parecer, 0
processo serda encaminhado ao Conselho Estadual de Preservacéo do
Patriménio Cultural COEPA, que o incluira na pauta de julgamento de
sua proxima reuni&o.

Art. 7°. No caso de decisdo favoravel do Conselho Estadual de
Preservacdo do Patriménio Cultural, o bem ser& inscrito no Livro
correspondente e recebera o titulo de “ Patriménio Cultural do Ceard’.

Desta feita, verifica-se que cabe a Secretaria da Cultura do Estado do Ceara, através do Conselho
Estadual de Preservacéo do Patrimbnio Cultural — COEPA, todo o procedimento relativo ao registro de
bens culturais de natureza imaterial, 0 qual visa ao reconhecimento da importancia cultural dagquela
manifestacdo.

Entretanto, a Constitui¢cdo Federal dispde sobre os bens culturais materiais e imateriais no art. 216:

Art. 216 Constituem patriménio cultural brasileiro os bens de natureza
material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto,
portadores de referéncia a identidade, a acdo, a memoéria dos
diferentes grupos formadores da sociedade brasileira, nos quais se
incluem:

8§ 1° O Poder Publico, com a colaboracdo da comunidade, promovera e
protegera o patrimoénio cultural brasileiro, por meio de inventarios,
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registros, vigilancia, tombamento e desapropriacdo, e de outras formas
de acautelamento e preservagao.

Verifica-se ainterpretagdo do artigo citado, o qual a Constitui¢éo reconhece que o Poder Publico (Estado)
junto com a sociedade, vao promover e proteger o patrimoénio cultural brasileiro.

Neste diapasdo, aproveitando-nos da tutela constitucional em vigor e da destacada relevancia do
tema abordado na proposi¢do em analise, acompanhamos o parecer do Relator na CCJ, haja vista
encontrar 0 mesmo, estdo na razoabilidade e na legalidade para aprovacdo da proposicdo nesta
COMiss30.

Assim, havendo a modificacdo do artigo 1°, passando o0 mesmo a vigorar com o texto abaixo
assinalados, somos pela aprovacao:

“Art. 1° - Fica declarada como evento de destacada relevancia historica, turistica e cultural do

Estado do Cearda, a Festa Turistica Religiosa “Romaria da Menina Benigna”, no Municipio de
Santana do Cariri, no Estado do Cear&.”

Il —CONCLUSAO

Em face do exposto, voto FAVORAVEL a0 projeto de acordo com aMODIFICACAO do art.1°.
P

<

DEPUTADO NEZINHO FARIAS

DEPUTADO (A)
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

DELIBERACAO DA COMISSAO
28/05/2019

DifeoiiaAdUnla Operagona] CODIGO. | FQ-COTER004-00

DATA _
EMISSAO:

@} Assembleia Legislativa 11/ 06/ 2018
& do Estado do Ceara

DATA _
REVISAO:

Conclusao da Comissao ‘

42REUNIAO ORDINARIA  Data 28/05/2019

COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES

CONCLUSAO: APROVADO PARECER DO RELATOR
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DEPUTADO MARCOS SOBREIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CULTURA E ESPORTES
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Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(S/N) Tipo do documento: DESPACHO
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DESPACHO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PLENARIO

APROVADO EM DICUSSAO INICIAL E VOTACAO NA 602 (SEXAGESIMA) SESSAO

ORDINARIA DA PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 05/06/2019.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTACAO NA 40? (QUADRAGESIMA) SESSAO

EXTRAORDINARIA DA PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA TRIGESIMA LEGISLATURA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 05/06/2019.
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI NUMEROQ SETENTA E UM

DECLARA COMO EVENTO DE DESTACADA
RELEVANCIA HISTORICA, TURISTICA E
CULTURAL DO ESTADO DO CEARA A FESTA
TURISTICA RELIGIOSA “ROMARIA DA
MENINA BENIGNA”, NO MUNICIPIO DE
SANTANA DO CARIRI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1.° Fica declarada como evento de destacada relevincia histérica, turistica e
cultural no Estado do Ceard a Festa Turfstica Religiosa “Romaria da Menina Benigna”, no
Municipio de Santana do Cariri.

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Art, 3.° Ficam revogadas as disposi¢Bes em contrario.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA em

Fortaleza, 5 de junho de 2019.
'; e
fere <L DEP. JOSE SARTO

V4 ;é/ PRESIDENTE
f’:// . >

DEP. FERNANDO SANTANA
ER e 1.° VICE-PRESIDENTE
TV i DEP. DANNIEL OLIVEIRA
-/ \\ 2.° VICE-PRESIDENTE
\\\r DEP. EVANDRO LEITAQ
1.° SECRETARIO
__DEP. ADERLANIA NORONHA
( 2." SECRETARIA
Nehicee ooy DEP. PATRICIA AGUIAR
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Editoracao Casa Civil

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Y 4

[~ -  PODEREXECUTIVO- - .. ]

LEI N*16.911, 27 de junho de 2019,
{Autorin: Renato Roseno)

DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO

DE ASSINATURA ELETRONICA EM

PROJETOS DE INICIATIVA POPULAR.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, Fago saber que o Asseribleia
Legislative decretou e en sanciono a seguinte Lei:

Art. 1. O3 projetos de lei de imicialiva popular, previstos no art, 6,%
da Constituiglo Esinduai, podem ser parcial ou totalmente subscritos por
meio de assinatura digital devidamente certificada.

§ 1.° Os dados cadastrais sd0 sif;,ilosos. admitida apeens a publicagio
do nome do cleitor associndo & proposicao subscrita,

i § 2.° [t proibida a insergdo de dados cadastrais sem aulorizaghio do
tleitor.

§ 3.° A violagho das reyras estabelecidas nesta Lei sujeilord os
responsdveis a songdes administmtivas, civeis ¢ criminais.

Art. 2.° O Regimente Intemo da Assembieia Legislativa podera
regulamentar a matérin.

Arl_3.° Esta Lei entra em vigor na data de sun
PALACIO DA ABOLICAD, DO GOVERNO DO
cm Fortalezn, 27 de junho de 2019.

Camilo Sobreira de Santano
GOVERNADOR DO ESTADRO
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LEI N"16.982, 27 de junho de 2019,

(Auloria: Nizo Costa ¢ coautoria de Elinano Freitas)
DECLARA COMO EVENTO DE
DESTACADA RELEVANCIA HISTORICA,
TURISTICA E CULTURAL DO ESTADO
DO CEARA A FESTA TURISTICA
RELIGIOSA “ROMARIA DA MENINA
BENIGNA", NO MUNICIPIO DE
SANTANA DO CARIRI,

0O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, Fago saber que & Assembleia

Legislativa decretou ¢ eu sanciono a sepuinte Lei:

At ). Fica declamda como evento de destncada relevAncia histéricn,
turfstica e cultural no Estado do Ceart a Festa Turistica Religiosa "Romaria
da Menina Benigno™, no Municipio de Santana do Cariri.

Art 2.° Esta Lei entra em vigor na date de sua publicaglo.

, _An. 3.°Ficam revopadns as disposicdes em contrdrio,
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNQ DO ESTADO DO CEARA,
em Forlaleza, 27 de junho de 2019,
Camilo Sobreira de Santona
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI N*16.913, 27 de junho de 2019,
(Auloria: Augusta Brito)

ublicagdo.
ADO DO CEARA,

RECONHECE A INDIA IRACEMA
COMO [CONE REPRESENTATIVO DA
CULTURA DO CEARA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, Fago saber que a Assembleia
Lepislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei;
An. 1° Reconhece a Indin Iracema come Icone Representativo da
Culiura do Estndo do Cenrd. .

, AL 2° Esla Lei entra em vigor na data de sun pubhcﬂglg.
PALACIO DA ABOLICAO, DQ GOVERNO DO ESTADO CEARA,
em Fortalezn, 27 de junho de 2019,

Camilo Sobreim de Santana
GOVERNADOR IX) ESTADO

ITYRTTRETY

LEI N*16.914, 27 de junho de 2019,

(Autoria: Dr. Carlos Felipe)
DENOMINA ANTONIO MANOEL LOPES
NETO A CE-156, ENTRONCAMENTO COM
A BR-O2WCE-354(A)- ENFTRONCAMENTO
COM A CE - 354(B) (ITAPEBUSSLY/
MARANGUAPE) NOS DISTRITOS
DE ANTONIO MARQUES-LAGEDO,
NO MUNICIPIO DE MARANGUAPE
E O DISTRITO GADO DOS FERROS
ATE O MUNICIPIO DE PALMACIA,

‘ ENTRONCAMENTO COM A CE-065.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia

Legislativa decretou ¢ eu sanciono s sepuinte Lei :

An. 1.* Fica denominado Antdnio Manoel Lopes Neto a CE-156,
entroncanknto com a BR-020/CE-354(A) - entrotcamento com a CE-354(B)

(Itapebussu/Marangueape) nos Distritos de Antdnio Marques-Lagedo,
Municipio de Maranguape € ao de Gado dos Ferros até o Municipio de
Palmécia, entroncamenio com a CE-065.
Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sun publicagfio,
. A 37 Ficam revopadas as disposigdes em contrério,
PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
cm Fortaleza, 27 de junho de 2019,
Camilo Sobreira de Sanlana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI N*16.915, 27 de junho de 2019,
(Auteria: Bruno Pedrosa)
DENOMINA JOSE GESSY TO RQUATO
O TRECHO DA CE-187, LIGANDO A
LOCALIDADE DE SAOQ JOAQ, NO
MUNICIPIO DE IPU, A CE - 327, NA
LOCALIDABE DE GUARANI EM
GUARACIABA DO NORTE.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia
Legislativa decrelou € eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1.° Fica denominado Jos¢ Gessy Torquato o trecho da CE -
187 ligando a localidade de Sao todo, no Municipio de fpu, & CE - 327, na
localidade de Guarani ein Guaraciaba do Norte,
An, 2.° Esia Lei entra em vigor na data de sua publicagdlo,
. _Art. 3.° Ficam revogadas as disposigdes em contrério,
PALACIO DA ABOLICAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
cm Forlaleza, 27 de junho de 2019,
Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADRO
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LEE N°16,916, 27 de junho de 2019,

(Autoria: Renato Rosena)
INSTITUI O DIA 23 DE MARGCO COMO
O DIA ESTADUAL DA LITERATURA
INFANTIL. .

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Frgo saber que 1 Assembleia

Legisltativa decretou e eu sanciono a sepuinte Lei:

An. 1.* Fica instituldo o Dia Esiadual da Literatur fnfontil, a ser
comemorado, anustmenle, no dia 23 de margo, data natalicia do eseritor
Hordeio Didimo.

Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagsio. .
PALACIO DA ABOLIGAQ, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA.,
em Fortaleza, 27 de junho de 2019,

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEIN*16.217, 27 de junho de 2019,
(Autoria: Romeu Aldigueri)
INSTITUL, NO AMEBITO DO ESTADO
DO CEARA, O DIA EM IIOMENAGEM A
PINTO MARTINS.
0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembleia
Legstativa decretou ¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Arl. 1.* Fica instituldo, no Ambito do Estado do Cenra, ¢ Dia Pinto
Martins, a ser comemorado, anualmente, no dia 15 de abril, como forma de
celebragdo e homenagem 4 data do natalicio deste ilusire ¢ heroico cearense.

Aft. 2. A dala institulda no ant. 1.* passa a integrar o Calendédio
Oficial de Datas Comemerativas do Estado do Ceard.

. Art. 3.%Esia Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.
PALACIO DA ABOLIGAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 27 de junho de 2019

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEIN"16.918, 27 de junho de 2019,

{Autoria: Audic Mota)
CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A
FUNDACAO CANPIDO KAUE, COM SEDE
NO MUNICIPIO DE AJUABA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fego saber que n Assemblein

Legislativa decrelow ¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Art, 1.*E considersda de Utilidade Pitblica a Fundagilo Candido Kaud,

33 de 33




